UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 02 năm 2024

                  Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Báo cáo số 161/BC-BYT và 162/BC-BYT ngày 03/02/2024

của Bộ Y tế về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm (gửi kèm); để tiếp tục kiểm soát hiệu quả dịch bệnh truyền nhiễm, nhất là

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội đầu năm, UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố nâng cao vai trò, trách nhiệm người

đứng đầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; đảm bảo kinh phí,

nguồn lực, đặc biệt huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ

chức chính trị xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Sở Y tế:

a) Tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều

trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và phối hợp triển

khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị.

b) Chủ động phối hợp cung cấp thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh;

tăng cường truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

người dân để bảo vệ sức khoẻ; làm tốt công tác tuyên truyền, khuyến cáo người

dân thực hiện biện pháp phòng, chống dịch, nhất là các bệnh lây qua đường hô

hấp, như tiêm chủng đầy đủ, tránh tiếp xúc gần với người có triệu chứng mắc

bệnh, đeo khẩu trang nơi công cộng, kịp thời kiểm tra sức khỏe khi có dấu hiệu

nghi ngờ…

c) Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc-xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống dịch

bệnh theo phương châm 04 tại chỗ.

d) Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức trực 24/24 giờ trong

thời gian nghỉ Tết, thực hiện nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh theo quy định và

vận động, huy động các nguồn lực hợp pháp để thực hiện đầy đủ các chế độ

khuyến khích, động viên cán bộ y tế trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

đ) Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra,

giám sát, theo dõi việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm,

nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2

3. Các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể chủ động phối hợp chặt chẽ với Ngành

Y tế và chính quyền địa phương các cấp tổ chức triển khai hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo hướng dẫn của Bộ Y tế, cụ thể:

a) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo công tác vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo

an toàn thực phẩm và tuyên truyền nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, trường học.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo công tác phòng, chống

dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi; giám sát, phát hiện sớm các ổ

dịch ở động vật để xử lý triệt để và phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, thực

phẩm sang người.

c) Sở Công Thương phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tăng

cường kiểm tra, ngăn chặn triệt để trường hợp gia cầm, sản phẩm gia cầm bị bệnh,

nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

Nhận được Công văn này, các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện; chủ

động báo cáo, tham mưu UBND tỉnh những nội dung vướng mắc, vượt thẩm

quyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng Bộ Y tế (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường Đắk Lắk;

- Phòng KT, NNMT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.07b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2024-02-06T15:16:49+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T07:33:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T07:33:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T07:35:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!